HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH CAO BẰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*

Số 1221 - CV/HNDT Cao Bằng, ngày 29 tháng 10 năm 2024
V/v tuyên truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện

Tập kết ra Bắc (1954-2024)

Kính gửi: Hội Nông dân các huyện, thành phố

Ngày 10/10/2024, Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Công văn số 9694-

CV/BTGTW về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc (1954-2024),

đây là một quyết định mang tầm chiến lược của Đảng ta ngay sau chiến thắng lịch sử

Điện Biên Phủ, buộc thực dân Pháp phải ký Hiệp định Giơnevơ (20-7-1954) về đình

chỉ chiến tranh, lập lại hòa bình ở Đông Dương, Việt Nam tạm thời bị chia cắt thành

hai miền, lấy vĩ tuyến 17 làm ranh giới tạm thời. Đó không chỉ là cuộc chuyển quân

thông thường, mà còn có ý nghĩa vô cùng to lớn, đưa cán bộ, chiến sĩ, học sinh miền

Nam ra Bắc lao động, học tập nhằm đào tạo cán bộ cho cách mạng miền Nam, đưa miền

Bắc tiến lên Chủ nghĩa xã hội, làm hậu phương vững chắc tiến tới giải phóng miền Nam

thống nhất đất nước.

Thực hiện Công văn số 856-CV/HNDTW ngày 16/10/2024 của Trung ương Hội^

Công văn số 1839-CV/BTGTU ngày 24/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên

truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc (1954 - 2024). Nhằm đẩy mạnh tuyên

truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề

nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố, tổ chức triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Các cấp Hội căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương tổ chức tuyên truyền

kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc (1954-2024) bằng nhiều hình thức phù hợp

nhằm nâng cao nhận thức về truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng của dân tộc; giáo

dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc cho cán bộ, hội viên

nông dân; bồi đắp niềm tin của cán bộ, hội viên, nông dân với Đảng, Nhà nước, khơi

dậy tinh thần đại đoàn kết dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, xây dựng và phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc. Chú trọng tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục về

sự kiện qua các đợt sinh hoạt của các cấp Hội; qua các trang thông tin điện tử, các báo

cáo viên, tuyên truyền viên, các bản tin công tác Hội, các nhóm zalo, fanpage gắn với

đẩy mạnh vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia các hoạt động “uống

nước nhớ nguồn”, giao lưu, gặp gỡ, tri ân, tôn vinh những cán bộ, chiến sĩ và con em

miền Nam tập kết ra Bắc.

(có Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 70 năm gửi kèm công văn)

2

2. Chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, đấu tranh kịp thời với các

hoạt động lợi dụng sự kiện để tuyên tuyền xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà

nước; ngăn chặn các thông tin không đúng sự thật.

3. Các huyện, thành Hội chủ động bám sát chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy, Hội Nông dân tỉnh để tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp

trước và sau sự kiện; chỉ khai thác những thông tin chính thống có lợi cho quốc

gia - dân tộc, tuyệt đối không đề cập đến nhân tố phức tạp liên quan đến những

vấn đề lịch sử.

4. Đẩy mạnh vận động cán bộ, hội viên nông dân là báo cáo viên, tuyên

truyền viên tích cực đăng tải, chia sẻ thông tin về sự kiện trên trang thông tin

điện tử, trang fanpage của Hội và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi (để thực hiện);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HND tỉnh;

- VP, các Ban c/m HND tỉnh;

- Lưu VT, Ban XDH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Bế Trọng Hàm

		2024-10-30T11:01:42+0700

		2024-10-30T11:18:46+0700

		2024-10-30T11:18:46+0700

		2024-10-21T10:15:37+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<BTGTU/TUTAYNINH/DCS/VN@tutayninh> đã ký lên văn bản này!